06 yTBepxaeHuu MepeyHa pecnybIMKAHCKUX U MeXAYHAPOAHbIX OJMMNUAA U KOHKYpCOB
Hay4HbIX NpoeKTOoB (Hay4HbIX COpeBHOBaHWW) Mo obuweobpa3oBaTesibHbIM NMpeaMeTaM,
KOHKYpPCOB WCMOJIHUTENEA, KOHKYpPCOB MpOPecCMOHaANIbHOr0O MacTepcTBa M CNOPTUBHBIX
COpeBHOBAHUM

Mpukas MuHucTpa obpasoBaHuAa M Hayku Pecnybnuku KasaxcTaH oT 7 pekabpa 2011 ropa N 514.
3apernctpupoBaH B MMHUCTepcTBe WCTUUMU Pecnybnukum KasaxcTaH 27 pekabps 2011 roga N 7355

B cooTBeTCcTBMM C NoAnyHKTOM 29-1) cTaTbu 5 3akoHa Pecnybnuku KasaxcTaH oT 27 wuwona 2007
roga "06 obpasoBaHun" MPUKA3bIBAK:

1. YTBepauTb npunaraembii MepedyeHb pecnybAMKAHCKUX U MeXAYHApPOAHbIX O/IMMNMAL U KOHKYpPCOB
Hay4HbIX MPOeKTOB (Hay4HbIX COpPEeBHOBaHWI) Mo obweobpa3oBaTenbHbIM NpeaMeTaM, KOHKYpPCOB
ucnonHuTenen, KOHKYpCOB NpodeCCUOHANbHOrO MacTepcTBa WM CMOPTUBHLIX COPEBHOBAHWNA.

2. [lenapTaMeHTy [AOWKO/JbHOIrO U cpegHero obpa3oBaHus (KoHTaeBa X.A.):

1) npeacTaBUTb HacToAWWMKA NPUKA3 B YCTAHOBAEHHOM MOpAAKEe Ha FOCYLAapCTBEHHYW perucTpauuio B
MuHucTepcTBe KcTuuun Pecnybankm KasaxcTaH;

2) nocne NpPOXOXAEHUA roCYyAapCTBEHHOW perucTpauuu onyb/ukoBaTb HacToOAWMWA Npukas B CpeacTBax
MaccoBOM WHbOpMaLUK .

3. KOHTponb 3a WMCNOJHEHMEM HacToAWero npukasa BO3JOXUTb Ha Buue-muHUCTpa CapbibekoBa M.H.

4. HacToswnin npukas BBOAMTCA B AENCTBUE MO UCTEYEHUM [EeCATU KaneHAapHbIX AHeW nocne AHA ero
nepBoro opuuManbHOro onyb6anKoBaHus.

MuHrucmp 6. XymazynoB
YTBepxaeH
npukasom MuHUCTpa obpa3oBaHuA
U Hayku Pecnybnvmku KasaxcTaH
7 pekabpa 2011 ropa N 514
MepeyeHb

pecnyb6iMKaHCKUX U MeXAYHapOAHbIX ONIMMMMAA U KOHKYPCOB Hay4YHbIX
npoekToB (Hay4HbIX COpPeBHOBaHWii) No o6ueo6pa3oBaTeNbHbIM
npeaMeTaMm, KOHKYPCOB MCMOJIHUTENEH, KOHKYpPCOB MnpodecCUOHANbHOr O
MacTepcTBa U CMOPTUBHLIX COPEBHOBaHMIA

1. MexpyHapoAHble osuvMnuagbl no OGMGOGpaBOBaTeﬂbHHM npeagmeTam:

1) MexayHapogHas onuMnuMaja Mo Ka3axCKoMy fA3blKY W nuTepaType ANA AeTel Ka3axXCKoW Auacnopsl
"KasakcTaH-aTa XypTbiM, KacueTim aHa Tinim";

2) MexayHapoAHas AMCTaHUMOHHAaA A3MaTcKo-TUXOOKeaHCKas MaTemMaTuMyeckas OAMMNUAAaA;

3) MexayHapogHas MaTeMaTuyeckaa oaumnuaga "llenkosbit nyTb";

4) 3anagHo-KuTanckaa maTemMaTuM4yeckas OJMMNMana;

5) bankaHckas ofuMMmnvaga no mMaTemMaTuKe;

6) BbankaHckasa MaTemMaTu4eckad ONMMNUAjAa Cpeau HHUOPOB;

7) MexayHapofnHas MaTemaTudeckas onumnuaga (IMO);

8) MexayHapopaHas onumnuaga "Tyimaaga" no maTemaTuke, uHopMaTuke, PU3UKE M XUMUU
(Pecnybnuka Caxa, AkyTtus);

9) MexgyHapofHaa MeHpeneeBCKad OJIMMNUAAA WKOJIbHUKOB MO XUMWK;

10) MexayHapopHas onumnuaga no xumuu (IChO);



11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)

MexayHaponaHas
A3unaTtckasa onu
MexayHapoaHas
MexayHapoaHas
MexayHapogHas
MexayHapoaHas
MexagyHapoaHas

onumnuaga no ¢usuke (IPhO);

mnuaga no ¢usuke (APhO);

onumnuaga no 6uonorumn (IBO);

onuMmnuaga no uHdopmaTuke (IOI);

lOHUOpCKaA onumnuaga no ousuke;

onuMnuaga no reorpajuu;

XayTbiKOBCKaA onuMnuaga no matemaTuke, ¢usumke U MHPopmaTuKe

cneunann3npoBaHHbIX WKON;
18) MexayHapoAHas NUHIBUCTUYECKAs ONIMMNUALA;
19) MexayHapofAHas Hay4yHas onuMnuaga no obweobpasoBaTesibHbM npeameTam ("BUSEF",
"MOSTRATEC", "I-SWEEP");
20) EBpa3swuiickaa onumnuaga no uHpopmaTuke (Ana cTtpaH WOC).

2. MexAayHapoAaHble Hayu4Hble COpeBHOBaHMA Mo 06weo6pa3oBaTesNbHbIM
npeameTam:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
Y. xonpac

MexayHapogHble
MexayHapopnHble
MexayHapoAHble
MexayHapofHble
MexayHapozHble
MexayHapOoaHbIN
MexayHapOoaHbIi
MexpyHapoaHas
MexayHapoaHbIi
b6ekoBa.

copeBHOBaHUA
copeBHOBaHUA
copeBHOBaHuA
copeBHOBaHUA

no Hayke u TexHuke (IntelISEF);

npoekToB Mo 6uonorun u skonorum (INEPO);

ANnA ydawmxcs

Mo KOMMNbKTEPHbIM npoekTam (MHPopmaTuka) "INFOMATRIX";

Mo KOMMbHTEpHbIM npoekTam ("KomnbwTepHaa ¢usuka", Poccun);

Hay4Hble COpeBHOBaHMA MO KOCMUYECKUM UccnefoBaHusaM "OTKpbiBaeM MUp Hayku";
MaTeMaTUYeCKUA TypHUp cTapweknaccHukoB "Kybok namatu A.H. Konmoroposa";

Hay4Hbli KOHKYpC "MaTemaTuka W NpoekTupoBaHue";
ONMMNMaZA Hay4HbIX MPOEKTOB KHbIX M30bpeTaTeneil;
KOHKYpPC MCCnepoBaTe/lbCKUX MPOEKTOB MO MaTeMaTUKe M MeXaHuke

3. PeCHyGHMKaHCKMe Hay4Hbleé CcopeBHOBaHUA MO 06me06pa303aTeanuM

npeameTam:

HanpasneHune MpeamveT

1) ouswuka ousunka

2) TexHuka ousunka

3) Hayku o 3emne M Kocmoce Onsuka

4) MaTemaTuka MaTemaTuka

5) MpuknagHada MaTemMaTuKa MaTemaTuka

6) WHPopmaTUKa MaTemaTunka

7) DKOHOMMKA MaTemaTunka

8) buonorusa buonorua

9) Xumusn Xumuns

10) OxpaHa oKpyxawwew cpenbl M 340pOoBbA Yenoseka buonorus

11) WUcTopus BcemupHan
ncTopua u
ncropua
KasaxcTaHa

12) NpaBoBepeHue BcemupHan
NCTOpPUA U
OCHOBbI
npasoBefeHunsA

13) KpaeBegeHue lFeorpagusa u
ncrtopua

KasaxcTaHa

NMEeHMU



14) futepaTypa Kasaxckas
nuTepaTypa
pycckas
nuTepaTypa

15) 3THOKy/bTypoBeaeHue BcemupHan
ncTopua wu
ncrtopua
KasaxcTaHa

16) fA3blIKkO3HaHUe Kazaxckuin A3bik
AN pycckuim
A3bIK

4. PecnybaukaHckue onumnuagbl no obujeobpasoBaTesnbHbIM NpeamMeTam:

1) Kasaxckuit A3bIK U nuTepaTypa;

2) Kasaxckuit A3bIK M AuTepaTypa B WKOJIAX C PYCCKUM S3bIKOM 06y4YeHus;
3) Pycckuit A3biK M NUTepaTypa;

4) Pycckuil A3bIK M NUTepaTypa B WKONAX C Ka3aXCKUM fA3bIKOM OOYyYeHus;
5) WUcTopus KasaxcTaHa, BcemupHaa uctopwus;

6) OcCHOBbl MpaBoOBeAEHUS ;

7) AHMAMIACKUIA A3bIK;

8) Hemeukwuii A3bIK;

9) OpaHUy3CKWUiA A3bIK;

10) MaTemaTuka;

11) WHdopmaTHKa;

12) ouswuka;

13) Xumwus;

14) Buonorus;

15) leorpadus;

16) MNpe3ugeHTCcKas onuMMnMaga Mo npegMeTaMm eCcTeCTBEHHO-MaTeMaTU4eCcKoro uuKna.

6. MexayHapoAHble KOHKYpPCbl UCMONHUTENeN:

1) MexayHapognHbli KOHKYpPC CKpunayeii;

2) MexayHapognHblii KOHKYPC MUaHUCTOB;

3) MexayHapogAHblii KOHKYPC WCMONHUTENed Ha HapoAHbIX, AYXOBbIX W YAApHbIX UHCTPyMeHTaX;
4) MexAyHapoAHbli KOHKYPC McnonHuTenei "AcTaHa - Mepei";

5) MexayHapofHble KOHKYPCbl MCMOSHUTENen, umewwme peructpauuw FIDOF (HHECKO);

6) MexayHapoAHbli KOHKYPC MCMOJHUTENEN My3blKalbHbIX KONnemxei.

7. Pecny6numkaHckue KOHKYpPCbl UCMONHUTENEN:

1) PecnybAMKaAHCKUIA KOHKYPC IOHbIX MY3bIKaHTOB pecrnyb6/MKaHCKUX CMeuuann3MpoBaHHbIX My3blKasbHbIX
wKon;
2) PecnybiMKaHCKUIA KOHKYPC WCMONHUTENEeN My3blKaJbHbIX KOMNemxen .

8. MexayHapoAHble CNOpPTUBHblE COPEBHOBAHUA:

1) JleTHue OnNUMNUACKME WUTpbl;
2) 3uMHMe ONUMNUACKUE UTrpsbl;



3)
4)
5)
6)
7)
8)

JleTHne AsnaTckue urpbl;
3uMHUe A3unaTCckKue urpsbl;
A3naTckue urpbl B 3aKpbITbIX MOMElWeHUAX;

MexayHapoaHble CMOpPTUBHble Urpbl cpeau WHUOpoB cTpaH CHI n BbanTtuu;
YemnumoHaT Mupa (A3uM) cpeau lHoOwWeNn W KWHUOPOB MO BUAAM CMOpTa;

BCEMMprIe IOHOWEeCKMe ONMMMNUIACKue Nrpbl.

9. Pecny6inKaHCKue CMOPTUBHblE COpPEBHOBAHUA:

1) NeTHAs CnapTakuaja WKONbHUKOB U Yy4YawMxca Konnepxei Pecnybnukn KasaxcTaH;
2) 3umHAA CnapTakuMaja WKONbHUKOB U y4alwuxcs konnepxei Pecny6auku
3) YemnuoHaTbl (nNepBeHCTBa) Pecnybauku KasaxcTaH no BuAam cnopTa.

10. MexayHapopAHble KOHKYpCbl NMpopecCUoHaNbHOro MacTepcTBa "Jlydwui

no npode

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)

ccum

MexaHusaTop;
ABTOMEXAHUK ;
CBapuwuk;
Oepmep;
OTOEeN0YHUK;
CTpouTenb-MOHTaXHUK
CneunanucT npeanpuATUA MUTAHUA;
MNoBap;
CTpononbluk;
MNOTHUK;
Tokapb;
Mapukmaxep;
BusaxucT;
liBeAa-nopTHOW;
HedTAHUK;
CBA3UCT.

11. Pecny6JMKaHCKMe KOHKYpCbl MpodpeCcCUOHaNbHOr o
"Jlyqumii no npodeccuun:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)

MexaHusaTop;
ABTOMeXaHuK;
CBapuwuk;
Oepmep;
OTLEeNOYHUK;
CTpouTenb-MOHTaXHUK ;
CneumnanncT npeanpuATUA NUTAHUA;
MNoBap;
CTponanblyuk;
MNOTHUK;
Tokapb;
MNapukmaxep;
BusaxucT;

MacTepcTBa

KazaxcTaH;



14) llBeAa-nopTHOIA;
15) HedTAHUK;
16) CBA3UCT.

[laHHbIN JOKYMEHT He ABnAeTCA OPULMANbHBIM MCTOYHMKOM OMy6/MKOBaHMA.
© 2012. PIrN PecnybnukaHCKWi LEHTp NpaBoBOW MHbOpMauUUM MuHMCTepcTBa CTUUMM Pecnybnmku KasaxcTaH.



